
 

МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПРИКАЗ 

28 декабря 2024 г.                                           Донецк                                                              № 159 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 

Об утверждении Порядка передачи остатков сумм субсидий,  

направленных органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями  

до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации из бюджета Донецкой Народной Республики юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – производителям товаров, 

работ, услуг 

 

В соответствии с абзацем вторым пункта 3 Постановления Правительства 

Донецкой Народной Республики от 12 августа 2024 года № 84-1  

«Об особенностях администрирования поступлений от возврата субсидий,  

а также возврата дебиторской задолженности, образовавшейся в учете органов, 

осуществлявших на территории Донецкой Народной Республики на день ее 

принятия в Российскую Федерацию функции и полномочия местного 

самоуправления на соответствующей административной – территориальной 

единице Донецкой Народной Республики, муниципальных учреждений, которые 

с 1 января 2024 года переданы в муниципальную собственность», подпунктом 15 

подпункта 15.2 пункта 15 Положения о Министерстве финансов Донецкой 

Народной Республики, утвержденного Постановлением Совета Министров 

Донецкой Народной Республики от 22 июля 2015 года № 13-33, в целях 

урегулирования вопросов передачи Реестра остатков сумм субсидий, 

направленных органами местного самоуправления, муниципальными 

учреждениями до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 78 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации из бюджета Донецкой Народной Республики 

 

Зарегистрировано 

в Министерстве юстиции 

Донецкой Народной Республики 

28 декабря 2024 г.  

под регистрационным № 5823 
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юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг, и подлежащих зачислению в 

доход бюджета Донецкой Народной Республики, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить Порядок передачи остатков сумм субсидий, направленных 

органами местного самоуправления, муниципальными учреждениями  

до 1 января 2024 года в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса 

Российской Федерации из бюджета Донецкой Народной Республики 

юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 

лицам – производителям товаров, работ, услуг (прилагается). 

 

2. Департаменту бюджетной методологии Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики направить настоящий Приказ на 

государственную регистрацию в Министерство юстиции Донецкой Народной 

Республики. 

 

3. Настоящий Приказ вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

4. Контроль исполнения настоящего Приказа оставляю за собой. 

 

 

 

И.о. Министра Н.Н. Пономаренко 

https://legislationrf.ru/info1/cgi/online.cgi?req=doc&base=LAW&n=469774&date=18.12.2024&dst=103395&field=134


УТВЕРЖДЕН 

 
Приказом Министерства финансов 

Донецкой Народной Республики 

от 28.12.2024 № 159 

 

 

Порядок  

передачи остатков сумм субсидий, направленных органами местного 

самоуправления, муниципальными учреждениями до 1 января 2024 года в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации  

из бюджета Донецкой Народной Республики  юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг 

 

1. Передача остатков сумм субсидий, направленных органами местного 

самоуправления, муниципальными учреждениями до 1 января 2024 года в 

соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации из 

бюджета Донецкой Народной Республики юридическим лицам, 

индивидуальным предпринимателям, а также физическим лицам – 

производителям товаров, работ, услуг (далее – субсидия юридическим лицам), 

осуществляется путем их зачисления на лицевой счет, предназначенный для 

отражения операций, связанных с администрированием доходов бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации, открытый Министерству финансов 

Донецкой Народной Республики в Управлении Федерального казначейства по 

Донецкой Народной Республике (далее – лицевой счет администратора доходов 

бюджета), с отражением по коду классификации доходов бюджетов, 

предусмотренному для учета доходов бюджета бюджетной системы Российской 

Федерации от возврата иными организациями остатков субсидий прошлых лет. 

 

2. Передача сумм субсидий юридическим лицам, использованных с 

нарушением условий их предоставления, осуществляется путем зачисления 

таких сумм на лицевой счет администратора доходов бюджета, с отражением по 

коду классификации доходов бюджетов, предусмотренному для учета доходов 

бюджета бюджетной системы Российской Федерации от возврата иными 

организациями остатков субсидий прошлых лет. 

 

3. После зачисления сумм субсидий юридическим лицам, указанных в 

пунктах 1, 2 настоящего Порядка, на лицевой счет администратора доходов 

бюджета главные администраторы доходов муниципальных образований, в 

ведении которых находятся (находились) органы местного самоуправления 

(муниципальные учреждения) перечислявшие субсидию (далее – отправители), 

формируют Извещение (код формы по КФД 0504805), указанное в приложении 1 

к приказу Министерства финансов Российской Федерации от 30 марта 2015 года 

№ 52н «Об утверждении форм первичных учетных документов и регистров 
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бухгалтерского учета, применяемых органами государственной власти 

(государственными органами), органами местного самоуправления, органами 

управления государственными внебюджетными фондами, государственными 

(муниципальными) учреждениями, и Методических указаний по их 

применению», зарегистрированному в Министерстве юстиции Российской 

Федерации 2 июня 2015 года под регистрационным № 37519 (далее – 

Извещение). 

4. Извещение формируется по суммам субсидий юридическим лицам, 

указанным в пунктах 1, 2 настоящего Порядка и зачисленным на лицевой счет 

администратора доходов бюджета с 1 января 2024 года. 

5. Извещение предоставляется в Министерство финансов Донецкой 

Народной Республики как в электронном виде, так и на бумажном носителе, 

подписанном руководителем (уполномоченным руководителем лицом) 

отправителя. 

6. Ответственность за непредоставление или предоставление недостоверной 

информации, подлежащей отражению в Извещении, несет отправитель. 

 


